of credit creation by commercial banks.

प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए।

What is the high powered money? Explain the process

उच्च शक्ति प्राप्त मुद्रा क्या है? वाणिज्यिक बैंकों द्वारा साख सृजन की

[This question paper contains 6 printed pages.]

28 DEC 2022

Your Roll No.,

Sr. No. of Question Paper: 3474

Unique Paper Code

: 62274301

Name of the Paper

: Principles of Macroeconomics-

I

Name of the Course

: BA (Prog.)

Semester

: III

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Answer any five questions. All questions are divided into sections, A and B. Attempt any five questions out of 7 questions from each of the sections. Section A has short answer questions and each carries 5 marks whereas Section B contains long answer questions and each carries 10 marks.
- Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- सभी प्रश्नों को खंड ब में विभाजित किया गया है। प्रत्येक खंड में से अ तथा खंड - 7 प्रश्नों में से किन्हीं 5 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। खंड अ में लघु उत्तरीय प्रश्न हैं एवं प्रत्येक 5 अंक का हैं जबकि खंड ब में में दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं और प्रत्येक 10 अंक का हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

SECTION-A (खंड अ)

What is business cycle? How does the unemployment rate behave over the course of business cycle? Explain.

व्यापार चक्र क्या है? व्यापार चक्र के दौरान बेरोजगारी दर कैसे व्यवहार करती है? वर्णन कीजिए।

Prove that: - Spvt + Sgovt - CA = I

(Where; Spvt, Sgovt, CA, and I are Private saving, Government saving, Current account and investment respectively)

स्पष्ट करें कि बचत - निवेश आरेख में बचत वक्र ऊपर की ओर और निवेश वक्र नीचे की ओर ढाल वाले क्यों है। उन परिवर्तनों के दो उदाहरण दें जो बचत वक्र को दाई ओर स्थानांतरित करेंगे।

The inclusion of taxes that flattens the aggregate demand curve and reduces the multiplier. Explain.

करों का समावेश जो समग्र मांग वक्र को समतल करता है और गुणक को कम करता है। समझाए।

What is the budget surplus? Explain why an increase in government purchases will reduce the budget surplus.

बजट अधिशेष क्या है? बताएं कि सरकारी खरीद में वृद्धि से बजट अधिशेष क्यों कम हो जाएगा।

Explain the money market equilibrium. Explain the mechanism of how a decrease in money supply affect the rate of interest in the money market.

मुद्रा बाजार संतुलन की व्याख्या करें। मुद्रा पूर्ति में कमी मुद्रा बाजार में ब्याज दर को कैसे प्रभावित करती है, इसकी क्रियाविधि की व्याख्या कीजिए।

Explain the economic interpretation of this identity.

सिद्ध कीजिए कि: - Spvt + Sgovt - CA = I

(जहां: Spvt, Sgovt, CA, I क्रमशः निजी बचत सरकारी बचत चालू खांता एवं निवेश हैं)

इस सर्वसमिका की आर्थिक विवेचना करें।

3. What is the budget surplus? Explain (Diagram is required).

बजट अतिरेक क्या है? वर्णन कीजिए। (आरेख आवश्यक है)

4. What moves the economy toward equilibrium when the unintended inventory change is positive? And negative?

क्या अर्थव्यवस्था को संतुलन की ओर ले जाता है जब अनअपेक्षित इन्वेंटरी परिवर्तन सकारात्मक? नकारात्मक? होता है?

5. The size of the multiplier varies directly with the size of the marginal propensity to consume. Do you agree with this statement? Explain.

गुणक का आकार सीमांत उपभोग प्रवृत्ति के आकार के साथ प्रत्यक्ष रूप से बदलता है क्या आप इस कथन से सहमत हैं? व्याख्या कीजिए।

- 6. What are the determinants of exports and imports? निर्यात और आयात के निर्धारक क्या है?
 - 7. What is the relationship between bond price and the interest rate?

बांड की कीमत और ब्याज दर के बीच क्या संबंध है?

SECTION-B (खंड ब)

1. Explain the major macroeconomic issues.

प्रमुख समष्टि आर्थिक मुद्दों की व्याख्या करें।

2. Explain the steps involved in the estimation of GDP by income approach.

आय दृष्टिकोण से सकल घरेलू उत्पाद के आकलन में शामिल चरणों की व्याख्या करें।

3. Explain why the saving curve slopes upward and investment curve slopes downward in the saving-investment diagram. Give two examples of the changes that would shift the saving curve to the right.